

ROMÂNIA



Județul GIURGIU  
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

**HOTĂRÂRE**

privind aprobarea suplimentării Bugetului local de venituri și cheltuieli  
pe anul 2018 și rectificarea Listei de Investiții aferente

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU  
întrunit în ședință ordinară,

Având în vedere:

- expunerea de motive a Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrată la nr.42.676/27.09.2018;
- raportul de specialitate al Direcției Economice, înregistrat la nr.42.677/27.09.2018;
- raportul comisiei buget - finanțe, administrarea domeniului public și privat;
- prevederile Legii nr.273/2006 privind Finanțele Publice Locale, cu modificările și completările ulterioare.

În temeiul art.36, alin.(4), lit.,„a” și art.45, alin.(2), lit.,„a” din Legea nr.215/2001, republicată, privind Administrația Publică Locală, cu modificările și completările ulterioare,

**HOTĂRĂȘTE :**

**Art.1.** Se aprobă suplimentarea Bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2018, cu suma de 7.011 lei, conform anexei 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.2.** Se aprobă rectificarea Listei de investiții pe anul 2018, conform anexelor 2 și 3 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.3.** Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului – Județul Giurgiu în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului municipiului Giurgiu Direcției Economice, Direcției Programe Europene, Direcției Tehnice, Direcției Servicii Publice din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului municipiului Giurgiu, Direcției pentru Evidența Persoanei, Direcției de Impozite și Taxe Locale Giurgiu și Centrului Cultural „Ion Vinea” Giurgiu, pentru ducerea la îndeplinire.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

Sîrbu Mitică



Giurgiu, 27 septembrie 2018  
Nr. 402

CONTRASEMNEAZĂ,  
SECRETAR,

Băiceanu Liliana

**PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GIURGIU**  
**Nr. 42676/27.09.2018**

## ***EXPUNERE DE MOTIVE***

privind aprobarea suplimentării Bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2018 și rectificarea Listei de Investiții aferente

Având în vedere prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, republicată, propun inițierea unui proiect de hotărâre cu următoarea titulatură:

***„Proiect de hotărâre privind aprobarea suplimentării Bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2018 și rectificării Listei de Investiții aferente”***

Direcția Economică va întocmi raportul de specialitate și va redacta proiectul de hotărâre pe care le vor susține în fața comisiei de buget – finanțe, administrare domeniul public și privat pentru avizare și în fața Consiliului Local, pentru aprobare.

**PRIMAR,**

**Ec. BARBU NICOLAE**



**PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GIURGIU**  
**DIRECȚIA ECONOMICĂ**  
**NR. 42677/27.09.2018**

**APROBAT,**  
**PRIMAR,**  
  
**EC. BARBU NICOLAE**

**SECRETAR,**  
  
**BĂICEANU LILIANA**

## **RAPORT DE SPECIALITATE**

### **I. TEMEIUL DE FAPT**

Prin expunerea de motive nr. 41779/21.09.2018 Primarul Municipiului Giurgiu a inițiat Proiectul de Hotărâre cu privire la **aprobarea suplimentării Bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2018 cu suma de 7011 mii lei și rectificarea Listei de Investiții aferente (anexele 1,2,3).**

### **II TEMEIUL DE DREPT**

Conform Art. 19 și 49 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, republicată, Art. 36 și 45 din Legea nr. 215/2001 privind Administrația Publică Locală, republicată, Legea bugetului de stat pe anul 2018 nr. 2/2018, **OUG nr. 78/2018**, Direcția Economică, prin Bir. Buget, în calitate de compartiment de resort, a analizat și elaborat prezentul raport în temeiul prevăzut de lege.

### **III. ARGUMENTE DE OPORTUNITATE**

Având în vedere prevederile din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, modificată, **OUG nr. 78/2018**, **AJFP Giurgiu nr. 13023,15812,15777,15913,15218/2018** adresa Dir. Impozite și Taxe Locale nr.15804,16165/2018,16489/2018,16805/2018 referatele Dir. Tehnice nr. 41155,41217,41360,41078,41088,41077/2018,42637, Dir. Programe Europene nr. 41407,41406/2018, Comp. Resurse Umane nr.41073,41074/2018, Dir. Servicii Publice nr.39867,40349,40348,41735/2018, Structura Arhitect Șef nr. 40870/2018, CCIV nr.1287/2018, DAS nr. 7064,6956/2018, Dir. Patrimoniu nr. 40180/2018, este necesar și oportun **aprobarea suplimentării Bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2018 cu suma de 7011 mii lei, pe trim. III-557,5 mii lei, pe trim. IV+7568,5 mii lei, sursele de venit fiind :**

- buget stat +39 mii lei Proiect TEN-T**
- FEDR+255 mii lei Proiect TEN-T**

pentru *secțiunea de dezvoltare*- precum și

- buget local +8045 mii lei** , pentru secțiunea de funcționare –salarii și servicii publice

-**buget de stat -1328 mii lei**, având în vedere prevederile OUG nr. 78/2018 de rectificare a bugetului de stat.

### **IV REGLEMENTĂRI LEGALE**

Proiectul de hotărâre are ca temei legal:

- Prevederile **Legii nr.273/2006, privind finanțele publice locale**, cu modificările și completările ulterioare.

**Art 19** Aprobarea și rectificarea bugetelor

(1) Bugetele locale și celelalte bugete prevăzute la art. 1 alin. (2) se aproba astfel: a) bugetele locale, bugetele împrumuturilor externe și interne și bugetele fondurilor externe nerambursabile, de către consiliile locale ale comunelor, orașelor, municipiilor, sectoarelor, județelor și de Consiliul General al Municipiului București, după caz;

b) bugetele instituțiilor publice, de către consiliile prevăzute la lit. a), în funcție de subordonarea acestora.

(2) Pe parcursul exercitiului bugetar, autoritățile deliberative pot aproba rectificarea bugetelor prevăzute la alin. (1) lit. a) și b), în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a legii de rectificare a bugetului de stat, precum și ca urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor principali de credite. Rectificarilor bugetelor locale li se vor aplica aceleași proceduri ca și aprobării inițiale a acestora, cu excepția termenelor din calendarul bugetar.

**Art. 49**, alin. (4), (5), (6), (7) “Art. 49 (4) Virările de credite bugetare de la un capitol la alt capitol al clasificății bugetare și de la un program la altul se aproba de autoritățile deliberative, pe baza justificărilor corespunzătoare ale ordonatorilor principali de credite, și se pot efectua înainte de angajarea cheltuielilor. (5) Virările de credite bugetare în cadrul aceluiași capitol bugetar, inclusiv între programele aceluiași capitol, care nu contravin dispozițiilor prezentului articol, legii bugetului de stat sau legii de rectificare, sunt în competența fiecărui ordonator principal de credite, pentru bugetul propriu și bugetele instituțiilor și serviciilor publice subordonate, și se pot efectua înainte de angajarea cheltuielilor. (6) Propunerile de virări de credite bugetare sunt însoțite de justificări, detalieri și necesități privind executia, până la finele anului bugetar, a capitolului și subdiviziunii clasificății bugetare, precum și a programului de la care se disponibilizează și, respectiv, a capitolului și subdiviziunii clasificății bugetare și a programului la care se suplimentează prevederile bugetare. (7) Virările de credite bugetare, în condițiile prevederilor alin. (4), se pot efectua începând cu trimestrul al III-lea al anului bugetar”.

-**Legea administrației publice locale nr. 215/2001**, cu modificările și completările ulterioare.

## V CONCLUZII ȘI PROPUNERI

Proiectul de hotărâre întrunește condițiile legale și de oportunitate și propunem dezbateră și aprobarea sa în ședința Consiliului Local.

**Director Economic**  
**Ec. Cristea Ioana**

**Biroul Buget**  
**Ec. Ionete Ralica**

PRIMĂRIA MUN. GIURGIU  
DIRECȚIA ECONOMICĂ

Bugetul de Venituri și Cheltuieli 2018

VENITURI

- mii lei

NR. CRT	Cod ind.	DENUMIRE INDICATORI	Prevederi 2018 aprobate	rectificări propuse	Prevederi 2018 propuse
0	1	2	3	4	5
I.		<b>VENITURI TOTAL, din care:</b>	<b>145776</b>	<b>+7011</b>	<b>152787</b>
	<b>A</b>	<b>Veniturile secțiunii de funcționare</b>	<b>114096,2</b>		<b>121692.2</b>
	03,05,06,07,12,15,16,18,	Venituri fiscale(impozite și taxe locale) adresa DIT	33883,5		33883,5
	30,31,33,34,35,36,37,	Venituri nefiscale (concesiuni, închirieri, prestări servicii, taxe extrajud., taxe adm, amenzi, diverse venituri,taxe speciale, alte venituri, donații, contrib părinți)	13815	+8045	21860
	04.02.04	*Sume defalcate din IV pentru echilibrare, adr CJ +400	400		400
	04.02. 01	Cote defalcate IV, adr. AJFP +28267	28267	-92	28175
	11.02.02	* Sume defalcate TVA (învăț., asistență socială,evidența populației,Creșa)adr AJFP+3788	24844	-1236	23608
	11.02. 06	*Sume defalcate TVA echilibrare adr. AJFP +11459,	11459		11459
	43.02.08	Subvenții de la alte administrații			
	42.02./34,41,51	Subvenții de la bugetul de stat pentru operațiuni curente (încălzire lemne, asistență medico-soc., școli)	4942		4942
	42.02.64	Subvenții de la bugetul de stat pentru finanțarea cheltuielilor urgente specifice sezonului rece	0		0
	43.02.34	Alte subvenții-cadastru-program național	155		155
	37.02.03	Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare „-,„	-3669,3		-2790,3
	40.02.14	Sume din excedent pt acop gol casă			
	<b>B</b>	<b>Veniturile secțiunii de dezvoltare</b>	<b>31679,8</b>		<b>31094,8</b>
	37.02.04	Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare „+,„	+3669,3		+2790,3
	36.02.07,36.02.08, 36.02.23	Vînzări de bunuri și servicii (amortizare mf, depozite speciale locuințe, taxă reabilitare termică)	0		0
	39.02	Venituri din capital(valorificare bunuri, locuințe, din privatizare, vînzări bunuri domeniul privat)	3180		3180
	42.02./01,05,12,13,14,20,51,55,65,69	Subvenții pentru cheltuieli de capital (re tehnologizare centrale termice, plan urbanism, reabilitare termică locuințe, programe mediu, cheltuieli capital învățămînt, școli, <b>pentru susținerea proiectelor</b> , constr loc sociale)	12455,5	+39	12494,5
	45.02.01	Sume primite de la UE în contul plăților efectuate sau prefinanțări FEDR			

	48.02.02	Fond Social European	418,5		418,5
	48.02.01	Fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020 FEDR	11956,5	+255	12211,5
	40.02.14	Sume excedent BL pt.fin.SD			

## CHELTUIELI

mii lei Ron

NR. CRT	Cod ind.	DENUMIRE INDICATORI	Prevederi 2018 aprobate	rectificări propuse	Prevederi 2018 propuse
0	1	2	3	4	5
<b>II.</b>		<b>CHELTUIELI, TOTAL, din care:</b>	<b>145776</b>	<b>+7011</b>	<b>152787</b>
	<b>A</b>	<b>Secțiunea de funcționare</b>	<b>114096,2</b>	<b>+7596</b>	<b>121692,2</b>
	10	Cheltuieli de personal	30749,8	+2442	33191,8
	20	Cheltuieli materiale	55929,4	+4851	60780,4
	30	Dobânzi	3364		3364
	40	Subvenții	2800		2800
	51.01	Transferuri curente CC I. Vinea, , Dir Administrare Active PFE, Șc. Post.Sanitară	3164	+372	3536
	55	Alte transferuri curente	0		0
	57	Asistență socială	15813,6	-99	15714,6
	59	Alte cheltuieli +59,40	1774	+30	1804
	81	Rambursări credite	498		498
	50	Fond de rezervă la dispoziția UAT	3,4		3,4
	<b>B</b>	<b>Secțiunea de dezvoltare</b>	<b>31679,8</b>	<b>-585</b>	<b>31094,8</b>
	71	Cheltuieli de capital	24983,8	-885	24098,8
	72	Aport de capital	251		251
	51.02.29	Transferuri pentru secțiunea de dezv CCI Vinea, Dir Administrare Active PFE	121		121
	58.01	Proiecte finanțare nerambursabilă 2014-2020	5832,77	+300	6132,77
		-01 finanțare națională		45	
		-02 finanțare UE		255	
		-03 cheltuieli neeligibile		-	
	58.02	Proiect FSE -investiții 43(01-6,5 mii lei, 02-36,5 mii lei) -curente 274(01-41,56, 02-232,44)	491,23		491,23
<b>1.</b>	<b>51.02</b>	<b>AUTORITĂȚI PUBLICE</b>	<b>17509,53</b>	<b>+1898</b>	<b>19407,53</b>
	51.02.10	Cheltuieli personal	12748,8	+1672	14420,8
	51.02.20	Cheltuieli materiale	3103	+116	3219
	51.02.71	Cheltuieli de capital	425,5	+110	535,5
	51.02.81	Rambursări de împrumuturi	498		498
	51.02.85/59,40		243		243
	58.02.02	Proiect FSE , SETALP crt +154, inv+20,23	491,23		491,23

		-Primăria mun. Giurgiu (ch.pers. mat+capital+ramb.împrumut)	14231,03	+1438	15669,03
		-DIT (ch.pers.+mat)	3278,5	+460	3738,5
<b>2.</b>	<b>54.02</b>	<b>SERV. PUBLICE GENERALE-Dir. evid. Populației</b>	<b>1051,9</b>	<b>+217</b>	<b>1268,9</b>
	54.02.10	*Cheltuieli personal -din TVA 170 -venit prop 648+44+217	862	+217	1079
	54.02.20	Cheltuieli materiale	183,5		183,5
	54.02.71	Cheltuieli de capital	3		3
	54.02.50(05)	Fond de rezervă la dispoziția UAT	3,4		3,4
	54.02.85				
<b>3.</b>	<b>55.02.30</b>	<b>DOBÂNZI AFERENTE DATORIEI PUBLICE (INTERNE)</b>	<b>3364</b>		<b>3364</b>
<b>4.</b>	<b>56.02</b>	<b>*TRANSFERURI CĂTRE ALTE BUGETE (contribuții sănătate pentru pers. beneficiare de ajutor social)</b>			
	56.02.51	Transferuri contribuții sănătate pentru pers. beneficiare de ajutor social			
<b>5.</b>	<b>61.02</b>	<b>ORDINE PUBLICĂ ȘI SIGURANȚĂ NAȚIONALĂ</b>	<b>5163</b>		<b>5163</b>
	<b>61.02.03.04</b>	<b>POLIȚIA LOCALĂ</b>	<b>5071</b>		<b>5071</b>
	61.02.10	Cheltuieli personal	4666		4666
	61.02.20	Cheltuieli materiale	390		390
	61.02.71	Cheltuieli de capital	15		15
	61.02.85		0		0
	<b>61.02.05</b>	<b>PROTECȚIE CIVILĂ ȘI PROTECȚIE CONTRA INCENDIILOR</b>	<b>92</b>		<b>92</b>
	61.02.20	Cheltuieli materiale	75		75
	61.02.59	Alte cheltuieli-transferuri			
	61.02.71	Cheltuieli de capital	17		17
	61.02.85				
<b>6.</b>	<b>65.02</b>	<b>ÎNVĂȚĂMÂNT</b>	<b>14270,1</b>	<b>+127</b>	<b>14397,1</b>
	65.02.10	*Cheltuieli personal BL-transport	102		102
	65.02.10	*Hotărâri judecătorești TVA	-		-
	65.02.20	*Cheltuieli materiale TVA școli	3788		3788
	65.02.20	Cheltuieli materiale PMG , școli+204,4+59+250+504	7876,5	+309	8185,5
	65.02.51	Transferuri către instituții Lic. Miron Nicolescu proiect	15		15
	65.02.59	Alte cheltuieli-transfer(HCLM)	226		226
	65.02.57	*Tichete sociale(TVA) 75+ces(TVA) 255+ces bi 37,6	367,6	-49	318,6
	65.02.71	Cheltuieli de capital ȘCOLI-400/ PMG 1470 -350+130 +90	1895	-133	1762
	65.02.85				
<b>7.</b>	<b>67.02</b>	<b>CULTURĂ</b>	<b>10386,7</b>	<b>+187</b>	<b>10573,7</b>
	67.02.59	Transferuri(HCLM-asociații și fundații, culte)	1305	+30	1335
	67.02.20	Cheltuieli materiale	1023	-60	963



	67.02.51	Transferuri CC ION VINEA -che. Curente1900 mii lei--88 -che. Capital 37-32	2362	+372	2734
	67.02.71	Cheltuieli de capital	2772,7	-155	2617,7
	67.02.58.01	Proiect –coridor 7(chelt. curente -, Inv) -58.01.01- 53mii lei(ch.curente)- 1181,85(inv)-1098,45 -58.01.02-297mii lei(ch.curente) -6697,15mii lei(inv)-5787,55 -58.01.03-34mii lei(c.curente)-900mii lei(inv)	2277		2277
	67.02.58.01	Proiect-valorificarea Cetății Giurgiu350+297 58.01.01-52,5 mii lei+44 58.01.02-297,5 mii lei+249 58.01.03- +3	647		647
	67.02.85				
<b>8.</b>	<b>68.02</b>	<b>ASISTENȚĂ SOCIALĂ</b>	<b>28987</b>	<b>+503</b>	<b>29490</b>
	68.02.10	Cheltuieli personal, din care:	12371	+553	12924
		-*drepturile asist. pers. cu hand.grav tva	6000		
		-drepturile asist. pers. cu hand.grav bl	533		
		-**cheltuieli personal unit. medico-sociale	2554		
		-*cheltuieli de personal Creșă -din TVA 69 -din echil iv DGFP -din vp 380	449		
		-salarii DAS	2835		
	68.02.20	Cheltuieli mat. din care	965		965
		-**cheltuieli materiale unit. medico-sociale	38		
		- cheltuieli materiale Creșă	222		
		- cheltuieli materiale DAS	705		
	68.02.57	Transferuri, din care:	15446	-50	15396
		*ajutoare sociale	87		87
		ajutoare sociale buget local	300+350=6 50		650
		**ajutoare pentru încălzirea locuinței,	150		150
		indemnizații însoțitori pers hand. -din TVA -14400-1050 -din vp -159+1000	14559	-50	14509
	68.02.71	Cheltuieli investiții	205		205
	68.02.85				
<b>9.</b>	<b>70.02</b>	<b>SERV. ȘI DEZV. PUBLICĂ ȘI LOCUINȚE</b>	<b>40128,28</b>	<b>+4377</b>	<b>44505,28</b>
	70.02.20	Cheltuieli centraliz- servicii publ.(ilum. Public, apă canal,apă pluvial, salubr., întreț.sp.verzi,rep.dom.publ., <b>serv</b> <b>jurid</b> -.centrala termică-, pază,, dezins GSP etc)	37020,9	+4486	41506,9
	70.02.51	Transferuri interne DAAPFE	908		908
	70.02.71	Cheltuieli de capital	1798,38	-109	1689,38
	70.02.72	Aport capital			
	70.02.58	Reabilitare termica Policlinica -58,01,01-67,3miilei(c.curente)-653mii lei(inv)-550 -58.01.02-100,96mii lei(c.curente)-979mii	401		401



		lei(inv) -850 -58.01.03-0			
<b>10</b>	<b>74.02</b>	<b>PROTECȚIA MEDIULUI</b>	<b>1978,4</b>	<b>-317</b>	<b>1661,4</b>
	74.02.20	Cheltuieli materiale Proiect deșeuri	137		137
	74.02.71	Cheltuieli de capital	1841,4	-317	1524,4
	74.02.85				
<b>11.</b>	<b>81.02</b>	<b>COMBUSTIBILI ȘI ENERGIE</b>	<b>8387,2</b>	<b>-99</b>	<b>8288,2</b>
	81.02.20	Cheltuieli materiale	794,5		794,5
	81.02.40	Subvenție încălzire buget local	950		950
	81.02.71	Cheltuieli de capital	6642,7	-99	6543,7
	81.02.85				
<b>12.</b>	<b>84.02</b>	<b>TRANSPORTURI</b>	<b>14549,89</b>	<b>+118</b>	<b>14667,89</b>
	84.02.20	Cheltuieli materiale	573		573
	84.02.40	Subvenție (Gratuități operator transport în comun)	1850		1850
	84.02.71	Cheltuieli de capital	9368,12	-182	9186,12
	84.02.72	Aport capital Tracum	251		251
	84.02.58	Proiect Port Verde 2 -58.01.01-31mii lei(c.curente)-498mii lei(inv)-212 -58.01.02-173miilei(c.curente)-2822mii lei(inv)-1204,23	2107,77		2107,77
	84.02.58	Proiect TEN-T-dezv sistem transport -58.01.01-60 mii lei+45 58.01.02-340 mii lei+255	400	+300	700
	84.02.85				
<b>13.</b>	<b>87.02</b>	<b>Alte acțiuni Economice diferență ZL</b>			
	<b>85</b>	<b>Plăți efect. Ani preced, recup an crt</b>			
		<b>Excedent/deficit</b>			

PRIMAR,  
Ec. BARBU NICOLAE



DIRECTOR EXECUTIV,  
Ec. CRISTEA IOANA

ȘEF BIROU BUGETE,  
Ec. IONETE RALICA

PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ,



SECRETAR,

*[Handwritten signature]*



**CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU  
PRIMARIA MUNICIPIULUI GIURGIU**

B-dul București, nr. 49 - 51,  
tel: 004 0246.211.627; 215.631  
mobil: 004 0372.735.333

cod poștal 080044  
fax: 004 0246.215.405  
e-mail: primarie@primariagiurgiu.ro



Primăria Municipiului Giurgiu este operator de date cu caracter personal

**DIRECȚIA TEHNICĂ  
BIROU INVESTIȚII, ÎNTOCMIRE DEVIZE ȘI  
AUTORIZARE LUCRĂRI PUBLICE DE INVESTIȚII**

Nr. 41155 din 19.09.2018

**Către,**

**SERVICIUL BUGET – FINANȚE**

Prin prezenta, vă rugăm să aprobați modificarea „Listei de investiții de la bugetul local pe anul 2018”, după cum urmează:

<b>Cap. 51.02 Autorități publice</b>	<b>+110.000 lei</b>
<b>Alte cheltuieli de investiții</b>	<b>+110.000 lei</b>
<b>Dotări independente/71.01.03</b>	<b>+140.000 lei</b>
- Poz. 19 Panou video electronic mobil cu suport (12 mp), se adaugă suma de 140.000 lei	+140.000 lei
<b>Cheltuieli de proiectare/71.01.30</b>	<b>-30.000 lei</b>
- Poz. 114 Elaborare documentație tehnico-economică pentru clădire arhivă PMG, se diminuează cu suma de 30.000 lei	-30.000 lei
<b>Cap.65.02 Învățământ</b>	<b>-133.000 lei</b>
<b>Subcap. 65.02.50 Alte cheltuieli în domeniul învățământului</b>	<b>-133.000 lei</b>
<b>Alte cheltuieli de investiții</b>	<b>-133.000 lei</b>
<b>Cheltuieli de proiectare/71.01.30</b>	<b>-133.000 lei</b>
- Poz. 20 Modernizare școli și grădinițe – avize (por 10), se diminuează cu suma de 4.000 lei	-4.000 lei
- Poz. 21 GRADINITE, SCOLI, LICEE (EECP POR axa 3.1.B) –AVIZE aferente DTE (POR 3.1.B), se diminuează cu suma de 4.000 lei	-4.000 lei
- Poz. 29 MODERNIZARE UNITATI INVATAMANT (POR 4.4) – AVIZE, se diminuează cu suma de 5.000 lei	-5.000 lei
- Poz. 184 Elaborare documentație tehnico-economică pentru Grădinița cu program prelungit (structură Centrul Social de zi pentru copii), se diminuează cu suma de 80.000 lei	-80.000 lei
- Poz 185 Elaborare documentație tehnico-economică pentru construire gard Grădinița nr.9, se diminuează cu suma de 10.000 lei	-10.000 lei
- Poz. 186 Extindere spațiu pentru grădiniță în corp clădire existent – școala nr.9, se diminuează cu suma de 30.000 lei	-30.000 lei
- Poz. 15 Documentație avize, avize și viză verficator, se diminuează cu sumă de 10.000 lei	-10.000 lei
- Poz. 217 Proiectare remediere neconformități constatate la fundația existentă la grădinița N.Vodă, se adaugă suma de 10.000 lei	+10.000 lei
<b>Cap.67.02 Cultură, Religie, Recreere</b>	<b>-155.000 lei</b>
<b>Subcap. 67.02.05.01 Sport</b>	<b>-20.000 lei</b>
<b>Alte cheltuieli de investiții</b>	
<b>Cheltuieli de proiectare/71.01.30</b>	<b>-20.000 lei</b>
- Poz. 189 Elaborare documentație tehnico-economică pentru Teren de sport multifuncțional la școala generală nr. 6, se diminuează cu suma de 20.000 lei	-20.000 lei
<b>Subcap. 67.02.50 Alte cheltuieli în domeniul Culturii, Religiei și Recreerii</b>	<b>-135.000 lei</b>
<b>Lucrări noi/71.01.01</b>	<b>+16.000 lei</b>
- Poz. 5 Alimentare cu energie electrică locuri de joacă pentru copii și zone de recreere, se adaugă suma de 16.000 lei	+16.000 lei
<b>Alte cheltuieli de investiții</b>	<b>-151.000 lei</b>
<b>Dotări independente/71.01.03</b>	<b>+102.000 lei</b>
- Poz.20 Brad metalic, se adaugă suma de 102.000 lei	+102.000 lei



**CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU**  
**PRIMARIA MUNICIPIULUI GIURGIU**

B-dul București, nr. 49 - 51,  
tel: 004 0246.211.627; 215.631  
mobil: 004 0372.735.333

cod poștal 080044  
fax: 004 0246.215.405  
e-mail: primarie@primariagiurgiu.ro



**Primăria Municipiului Giurgiu este operator de date cu caracter personal**

<b>Cheltuieli de proiectare/71.01.30</b>	<b>-253.000 lei</b>
- Poz. 36 Elaborare expertiza tehnica cladiri Canal Cama, se se diminuează cu suma de 35.000 lei	-35.000 lei
- Poz. 37 Elaborare documentație pictură Mausoleul Eroilor se diminuează cu suma de 10.000 lei	-10.000 lei
- Poz. 119 Elaborare documentație tehnico-economică pentru 2sistem de supraveghere video și 2sistem electronic de acces incintă Mausoleul Eroilor se diminuează cu suma de 8.000 lei	-8.000 lei
- Poz. 120 Asistență tehnică, dirigenție de șantier pentru sistem de supraveghere video și sistem electronic de acces incintă Mausoleul Eroilor , se diminuează cu suma de 1.000 lei	-1.000 lei
- Poz. 190 Elaborare documentație tehnico-economică pentru amenajare foișor Parc Alei, se diminuează cu suma de 15.000 lei	-15.000 lei
- Poz. 191 Elaborare documentație tehnico-economică pentru Loc de joacă pentru copii – grădinița cu program prelungit Prichindeii pentru structura arondată Grădinița cu program normal nr. 6, se diminuează cu suma de 20.000 lei	-20.000 lei
- Poz. 193 Elaborare documentație tehnico-economică pentru amenajare parc și loc de joacă pentru copii adiacent bl. 67/1D, se diminuează cu suma de 30.000 lei	-30.000 lei
- Poz. 194 Studii geologice pentru Amenajare spațiu servicii agrement pe Canal Sf. Gheorghe /Plantelor FLAG POPAM, se diminuează cu suma de 40.000 lei	-40.000 lei
- Poz. 195 Realizare studii geologice pentru Amenajare zona Canal Cama – Club Nautic – FLAG POPAM, se diminuează cu suma de 30.000 lei	-30.000 lei
- Poz. 200 SF/DALI și consultanță Amenajare zona Canal Cama – Club Nautic – FLAG POPAM, se diminuează cu suma de 70.000 lei	-70.000 lei
- Poz.213 Asistență tehnică, dirigenție de șantier pentru reamenajare parc expoflora și amplasare statuie „Regina Maria”, se adaugă suma de 6.000 lei	+6.000 lei
<b>Cap. 70.02 Locuințe servicii și dezvoltare publică</b>	<b>-109.000 lei</b>
<b>/Subcap. 70.02.03.30 Alte cheltuieli în domeniul locuințelor</b>	<b>-107.000 lei</b>
<b>/Lucrări în continuare/71.01.01</b>	<b>-7.000 lei</b>
- Poz. 3 Sistematizare verticală zona PT15, se diminuează cu suma de 7.000 lei	-7.000 lei
<b>Alte cheltuieli de investiții</b>	
<b>Cheltuieli de proiectare/71.01.30</b>	<b>-100.000 lei</b>
- Poz. 201 Elaborare documentație tehnico-economică pentru re compartimentare bloc C1- locuințe sociale, se diminuează cu suma de 100.000 lei	-100.000 lei
<b>/Subcap. 70.02.05.01 Alimentare cu apă</b>	<b>+23.000 lei</b>
<b>/Lucrări noi/71.01.01</b>	<b>+27.000 lei</b>
- Poz. 5 Reabilitare rețea de apă pe intrarea Sloboziei, se adaugă suma de 27.000 lei	+27.000 lei
<b>Alte cheltuieli de investiții</b>	<b>-4.000 lei</b>
<b>Cheltuieli de proiectare/71.01.30</b>	<b>-4.000 lei</b>
- Poz.180 Documentație tehnico- economică pentru extindere rețea de alimentare cu apă pe strada Iasomieii, se diminuează cu suma de 10.000 lei	-10.000 lei
- Poz.214 Asistență tehnică, dirigenție de santier pentru rețea de apă pe str. Cărămidarii Vechi, se adaugă suma de 6.000 lei	+ 6.000 lei
<b>Subcap. 70.02.06 Iluminat public</b>	<b>-25.000 lei</b>
<b>Alte cheltuieli de investiții</b>	<b>-25.000 lei</b>
<b>Cheltuieli de proiectare/71.01.30</b>	<b>-25.000 lei</b>
- Poz. 61 ILUMINAT PUBLIC EFICIENT - ZONA 1 (POR 3.1.C) – AVIZE, se diminuează cu suma de 15.000 lei	-15.000 lei
- Poz. 64 ILUMINAT PUBLIC EFICIENT - ZONA 2 (POR 3.1.C) – AVIZE, se diminuează cu suma de 10.000 lei	-10.000 lei



**CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU  
PRIMARIA MUNICIPIULUI GIURGIU**

B-dul București, nr. 49 - 51,  
tel: 004 0246.211.627; 215.631  
mobil: 004 0372.735.333

cod poștal 080044  
fax: 004 0246.215.405  
e-mail: primarie@primariagiurgiu.ro



Primăria Municipiului Giurgiu este operator de date cu caracter personal

<b>Cap. 74.02. Protecția mediului</b>	<b>-317.000 lei</b>
/ Subcap. 74.02.03 Reducerea poluării	<b>-320.000 lei</b>
Alte cheltuieli de investiții	<b>-320.000 lei</b>
Cheltuieli de proiectare/71.01.30	<b>-320.000 lei</b>
- Poz. 202 Studii geologice –Sit contaminat platforma Chimică 1, se diminuează cu suma de 40.000 lei	-40.000 lei
- Poz. 203 Raport investigare chimică Sit contaminat platforma Chimică 1 se diminuează cu suma de 70.000 lei	-70.000 lei
- Poz. 204 SF/DALI și consultanță Sit contaminat platforma Chimică 1 se diminuează cu suma de 160.000 lei	-160.000 lei
- Poz. 205 Consultanță proiect Sit contaminat, se diminuează cu suma de 30.000 lei	-30.000 lei
- Poz. 206 SF/DALI și consultanță Stații încărcare auto electrice se diminuează cu suma de 20.000 lei	-20.000 lei
/ Subcap. 74.02.06 Canalizare	<b>+3.000 lei</b>
Lucrări noi/71.01.01	<b>+63.000 lei</b>
- Poz. 5 Rețea de canalizare menajeră intr. Sloboziei, se adaugă suma de 63.000 lei	+63.000 lei
Alte cheltuieli de investiții	<b>-60.000 lei</b>
Cheltuieli de proiectare/71.01.30	<b>-60.000 lei</b>
- Poz. 127 Documentație tehnico economică – Amenajare bazin de retenție cartier Tineretului din mun. Giurgiu, se diminuează cu suma de 50.000 lei	-50.000 lei
- Poz. 181 Documentație tehnico- economică pentru extindere rețea de canalizare menajeră pe strada Iasomieii, se diminuează cu suma de 10.000 lei	-10.000 lei
<b>Cap. 81.02. Combustibili și energie</b>	<b>-99.000 lei</b>
Subcap. 81.02.50 Alte cheltuieli în domeniul combustibililor și energiei	<b>-99.000 lei</b>
Alte cheltuieli de investiții	<b>-99.000 lei</b>
Cheltuieli de proiectare/71.01.30	<b>-99.000 lei</b>
- Poz. 132 Documentație tehnico-economică (SF,DTAC,PT,DE, DTOE), rețea de agent termic primar între PT16 și intersecție str. N.Titulescu cu str. 23 August, se diminuează cu suma de 55.000 lei	-55.000 lei
- Poz. 133 Documentație tehnico-economică(SF,DTAC,PT,DE, DTOE), rețea de agent termic primar între F56 – PT19, se diminuează cu suma de 55.000 lei	-55.000 lei
- Poz. 182 Documentație tehnico- economică pentru creșterea performanței energetice clădire fost PT73, se diminuează cu suma de 10.000 lei	-10.000 lei
- Poz.215 Asistență tehnică - Dirigenție de șantier pentru centrala termică zona Giurgiu Nord,se adaugă suma de 15.000 lei	+15.000 lei
- Poz. 216 Asistență tehnică -Dirigenție de șantier pentru centrala termică zona Istru, se adaugă suma de 6.000 lei	+6.000 lei
<b>Cap. 84.02 Transporturi</b>	<b>-182.000 lei</b>
/ Subcap. 84.02.03.03 Străzi	<b>-178.000 lei</b>
Lucrări în continuare/71.01.01	<b>-5.000 lei</b>
- Poz.2 Modernizare străzi zona cuprinsă între str. Cărămidarii Vechi și str. Negru Vodă, se diminuează cu suma de 5.000 lei	-5.000 lei
Lucrări noi/71.01.01	<b>-12.000 lei</b>
- Poz. 3 Amenajare sens giratoriu intersecție str. Cărămidarii Vechi – SUPECO – Biserica Baptistă, se diminuează cu suma de 12.000 lei	-12.000 lei
Alte cheltuieli de investiții	<b>-161.000 lei</b>



**CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU  
PRIMARIA MUNICIPIULUI GIURGIU**

B-dul București, nr. 49 - 51,  
tel: 004 0246.211.627; 215.631  
mobil: 004 0372.735.333

cod poștal 080044  
fax: 004 0246.215.405  
e-mail: primarie@primariagiurgiu.ro



**Primăria Municipiului Giurgiu este operator de date cu caracter personal**

<b>Cheltuieli de proiectare/71.01.30</b>	<b>-161.000 lei</b>
- Poz. 100 Documentație tehnico-economică (DTOE, DTAC,PT, DE) pentru str. Arcului, se diminuează cu suma de 10.000 lei	-10.000 lei
- Poz. 140 Elaborare documentație tehnico- economică pentru parcări adiacent parc Alei, se diminuează cu suma de 30.000 lei	-30.000 lei
- Poz. 154 Asistență tehnică – dirigenție de șantier „Realizare parcări adiacent blocurilor de locuințe (4 parcări), se suplimentează cu suma de 9.000 lei	+9.000 lei
- Poz. 165 Documentație tehnico-economică pentru parcări adiacent bl. 60 Vamă se diminuează cu suma de 20.000 lei	-20.000 lei
- Poz. 172 Elaborare documentație tehnico-economică (SF, DTAC, PT, DE) pentru parcare adiacent Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului, se diminuează cu suma de 30.000 lei	-30.000 lei
- Poz. 174 Elaborare documentație tehnico-economică (PT, DE, DTAC, DTOE,) pentru modernizare carosabil alee carosabilă cartier Tineretului, adiacent bloc P1,P2, se diminuează cu suma de 10.000 lei	-10.000 lei
- Poz. 176 Elaborare documentație tehnico-economică (SF, DTAC, DTOE, PT, DE) pentru modernizare carosabil alee cartier Policlinică, se diminuează cu suma de 30.000 lei	-30.000 lei
- Poz. 178 Elaborare documentație tehnico-economică (PT, DE, DTAC, DTOE) pentru amenajare parcare adiacent Penitenciarul Giurgiu, se diminuează cu suma de 20.000 lei	-20.000 lei
- Poz. 183 Documentație tehnico-economică pentru modernizare alee carosabile și creare parcări zona adiacentă bl. 610,611 b-dul M.Viteazul se diminuează cu suma de 20.000 lei	-20.000 lei
<b>Subcap. 84.02.50 Alte cheltuieli în domeniul transporturilor</b>	
<b>Alte cheltuieli de investiții</b>	<b>-4.000 lei</b>
<b>Cheltuieli de proiectare/71.01.30</b>	<b>-4.000 lei</b>
- Poz. 157 (POR 4) ACHIZITIE AUTOVEHICULE CU NIVEL SCAZUT DE POLUARE – AVIZE, se diminuează cu suma de 4.000 lei	-4.000 lei

**Menționăm că valoarea totală din „Lista de investiții de la bugetul local pe anul 2018, se diminuează cu suma de 885.000 lei.**

**VICEPRIMAR**  
**Dr. Dragomir Ion**



**DIRECTOR EXECUTIV**  
**Leafu Marius**



**ȘEF BIROU INVESTIȚII, ÎNTOCMIRE DEVIZE ȘI  
AUTORIZARE LUCRĂRI PUBLICE DE INVESTIȚII**  
**Ionescu Emilia**



**Modificarea „Listei de investiții de la bugetul local pe anul 2018”**

<b>Cap. 51.02 Autorități publice</b>	<b>+110.000 lei</b>
<b>Alte cheltuieli de investiții</b>	<b>+110.000 lei</b>
<b>Dotări independente/71.01.03</b>	<b>+140.000 lei</b>
- Poz. 19 Panou video electronic mobil cu suport (12 mp), se adaugă suma de 140.000 lei	+140.000 lei
<b>Cheltuieli de proiectare/71.01.30</b>	<b>-30.000 lei</b>
- Poz. 114 Elaborare documentație tehnico-economică pentru clădire arhivă PMG, se diminuează cu suma de 30.000 lei	-30.000 lei
<b>Cap.65.02 Învățământ</b>	<b>-133.000 lei</b>
<b>Subcap. 65.02.50 Alte cheltuieli în domeniul învățământului</b>	<b>-133.000 lei</b>
<b>Alte cheltuieli de investiții</b>	<b>-133.000 lei</b>
<b>Cheltuieli de proiectare/71.01.30</b>	<b>-133.000 lei</b>
- Poz. 20 Modernizare școli și grădinițe – avize (por 10), se diminuează cu suma de 4.000 lei	-4.000 lei
- Poz. 21 GRADINITE, SCOLI, LICEE (EECP POR axa 3.1.B) –AVIZE aferente DTE (POR 3.1.B), se diminuează cu suma de 4.000 lei	-4.000 lei
- Poz. 29 MODERNIZARE UNITATI INVATAMANT (POR 4.4) – AVIZE, se diminuează cu suma de 5.000 lei	-5.000 lei
- Poz. 184 Elaborare documentație tehnico-economică pentru Grădinița cu program prelungit (structură Centrul Social de zi pentru copii), se diminuează cu suma de 80.000 lei	-80.000 lei
- Poz 185 Elaborare documentație tehnico-economică pentru construire gard Grădinița nr.9, se diminuează cu suma de 10.000 lei	-10.000 lei
- Poz. 186 Extindere spațiu pentru grădiniță în corp clădire clădire existent – școala nr.9, se diminuează cu suma de 30.000 lei	-30.000 lei
- Poz. 15 Documentație avize, avize și viză verficator, se diminuează cu suma de 10.000 lei	-10.000 lei
- Poz. 217 Proiectare remediere neconformități constatate la fundația existentă la grădinița N.Vodă, se adaugă suma de 10.000 lei	+10.000 lei
<b>Cap.67.02 Cultură, Religie, Recreere</b>	<b>-155.000 lei</b>
<b>Subcap. 67.02.05.01 Sport</b>	<b>-20.000 lei</b>
<b>Alte cheltuieli de investiții</b>	
<b>Cheltuieli de proiectare/71.01.30</b>	<b>-20.000 lei</b>
- Poz. 189 Elaborare documentație tehnico-economică pentru Teren de sport multifuncțional la școala generală nr. 6, se diminuează cu suma de 20.000 lei	-20.000 lei
<b>Subcap. 67.02.50 Alte cheltuieli în domeniul Culturii, Religiei și Recreerii</b>	<b>-135.000 lei</b>
<b>Lucrări noi/71.01.01</b>	<b>+16.000 lei</b>
- Poz. 5 Alimentare cu energie electrică locuri de joacă pentru copii și zone de recreere, se adaugă suma de 16.000 lei	+16.000 lei
<b>Alte cheltuieli de investiții</b>	<b>-151.000 lei</b>
<b>Dotări independente/71.01.03</b>	<b>+102.000 lei</b>
- Poz.20 Brad metalic, se adaugă suma de 102.000 lei	+102.000 lei
<b>Cheltuieli de proiectare/71.01.30</b>	<b>-253.000 lei</b>
- Poz. 36 Elaborare expertiza tehnica cladiri Canal Cama, se se diminuează cu suma de 35.000 lei	-35.000 lei
- Poz. 37 Elaborare documentație pictură Mausoleul Eroilor se diminuează cu suma de 10.000 lei	-10.000 lei
- Poz. 119 Elaborare documentație tehnico-economică pentru sistem de supraveghere video și sistem electronic de acces incintă Mausoleul Eroilor se diminuează cu suma de 8.000 lei	-8.000 lei
- Poz. 120 Asistență tehnică, dirigenție de șantier pentru sistem de supraveghere video și sistem electronic de acces incintă Mausoleul Eroilor , se diminuează cu suma de 1.000 lei	-1.000 lei
- Poz. 190 Elaborare documentație tehnico-economică pentru amenajare foisor Parc Alei, se diminuează cu suma de 15.000 lei	-15.000 lei
- Poz. 191 Elaborare documentație tehnico-economică pentru Loc de joacă pentru copii – grădinița cu program prelungit Prichindeii pentru structura arondată Grădinița cu program normal nr. 6, se diminuează cu suma de 20.000 lei	-20.000 lei



-	Poz. 193 Elaborare documentație tehnico-economică pentru amenajare parc și loc de joacă pentru copii adiacent bl. 67/1D, se diminuează cu suma de 30.000 lei	-30.000 lei
-	Poz. 194 Studii geologice pentru Amenajare spațiu servicii agrement pe Canal Sf. Gheorghe /Plantelor FLAG POPAM, se diminuează cu suma de 40.000 lei	-40.000 lei
-	Poz. 195 Realizare studii geologice pentru Amenajare zona Canal Cama – Club Nautic – FLAG POPAM, se diminuează cu suma de 30.000 lei	-30.000 lei
-	Poz. 200 SF/DALI și consultanță Amenajare zona Canal Cama – Club Nautic – FLAG POPAM, se diminuează cu suma de 70.000 lei	-70.000 lei
-	Poz.213 Asistență tehnică, dirigenție de șantier pentru reamenajare parc expoflora și amplasare statuie „Regina Maria”, se adaugă suma de 6.000 lei	+6.000 lei
	<b>Cap. 70.02 Locuințe servicii și dezvoltare publică</b>	<b>-109.000 lei</b>
	<b>/Subcap. 70.02.03.30 Alte cheltuieli în domeniul locuințelor</b>	<b>-107.000 lei</b>
	<b>/Lucrări în continuare/71.01.01</b>	<b>-7.000 lei</b>
-	Poz. 3 Sistematizare verticală zona PT15, se diminuează cu suma de 7.000 lei	-7.000 lei
	<b>Alte cheltuieli de investiții</b>	
	<b>Cheltuieli de proiectare/71.01.30</b>	<b>-100.000 lei</b>
-	Poz. 201 Elaborare documentație tehnico-economică pentru recompartimentare bloc C1- locuințe sociale, se diminuează cu suma de 100.000 lei	-100.000 lei
	<b>/Subcap. 70.02.05.01 Alimentare cu apă</b>	<b>+23.000 lei</b>
	<b>/Lucrări noi/71.01.01</b>	<b>+27.000 lei</b>
-	Poz. 5 Reabilitare rețea de apă pe intrarea Sloboziei, se adaugă suma de 27.000 lei	+27.000 lei
	<b>Alte cheltuieli de investiții</b>	<b>-4.000 lei</b>
	<b>Cheltuieli de proiectare/71.01.30</b>	<b>-4.000 lei</b>
-	Poz.180 Documentație tehnico- economică pentru extindere rețea de alimentare cu apă pe strada Iasomieii, se diminuează cu suma de 10.000 lei	-10.000 lei
-	Poz.214 Asistență tehnică, dirigenție de santier pentru rețea de apă pe str. Cărămidarii Vechi, se adaugă suma de 6.000 lei	+ 6.000 lei
	<b>Subcap. 70.02.06 Iluminat public</b>	<b>-25.000 lei</b>
	<b>Alte cheltuieli de investiții</b>	<b>-25.000 lei</b>
	<b>Cheltuieli de proiectare/71.01.30</b>	<b>-25.000 lei</b>
-	Poz. 61 ILUMINAT PUBLIC EFICIENT - ZONA 1 (POR 3.1.C) – AVIZE, se diminuează cu suma de 15.000 lei	-15.000 lei
-	Poz. 64 ILUMINAT PUBLIC EFICIENT - ZONA 2 (POR 3.1.C) – AVIZE, se diminuează cu suma de 10.000 lei	-10.000 lei
	<b>Cap. 74.02. Protecția mediului</b>	<b>-317.000 lei</b>
	<b>/ Subcap. 74.02.03 Reducerea poluării</b>	<b>-320.000 lei</b>
	<b>Alte cheltuieli de investiții</b>	<b>-320.000 lei</b>
	<b>Cheltuieli de proiectare/71.01.30</b>	<b>-320.000 lei</b>
-	Poz. 202 Studii geologice –Sit contaminat platforma Chimică 1, se diminuează cu suma de 40.000 lei	-40.000 lei
-	Poz. 203 Raport investigare chimică Sit contaminat platforma Chimică 1 se diminuează cu suma de 70.000 lei	-70.000 lei
-	Poz. 204 SF/DALI și consultanță Sit contaminat platforma Chimică 1 se diminuează cu suma de 160.000 lei	-160.000 lei
-	Poz. 205 Consultanță proiect Sit contaminat, se diminuează cu suma de 30.000 lei	-30.000 lei
-	Poz. 206 SF/DALI și consultanță Stații încărcare auto electrice se diminuează cu suma de 20.000 lei	-20.000 lei
	<b>/Subcap. 74.02.06 Canalizare</b>	<b>+3.000 lei</b>
	<b>Lucrări noi/71.01.01</b>	<b>+63.000 lei</b>
-	Poz. 5 Rețea de canalizare menajeră intr. Sloboziei, se adaugă suma de 63.000 lei	+63.000 lei
	<b>Alte cheltuieli de investiții</b>	<b>-60.000 lei</b>
	<b>Cheltuieli de proiectare/71.01.30</b>	<b>-60.000 lei</b>



- Poz. 127 Documentație tehnico economică – Amenajare bazin de retenție cartier Tineretului din mun. Giurgiu, se diminuează cu suma de 50.000 lei	-50.000 lei
- Poz. 181 Documentație tehnico- economică pentru extindere rețea de canalizare menajeră pe strada Iasomei, se diminuează cu suma de 10.000 lei	-10.000 lei
<b>Cap. 81.02. Combustibili și energie</b>	<b>-99.000 lei</b>
<b>Subcap. 81.02.50 Alte cheltuieli în domeniul combustibililor și energiei</b>	<b>-99.000 lei</b>
<b>Alte cheltuieli de investiții</b>	<b>-99.000 lei</b>
<b>Cheltuieli de proiectare/71.01.30</b>	<b>-99.000 lei</b>
- Poz. 132 Documentație tehnico-economică (SF,DTAC,PT,DE, DTOE), rețea de agent termic primar între PT16 și intersecție str. N. Titulescu cu str. 23 August, se diminuează cu suma de 55.000 lei	-55.000 lei
- Poz. 133 Documentație tehnico-economică(SF,DTAC,PT,DE, DTOE), rețea de agent termic primar între F56 – PT19, se diminuează cu suma de 55.000 lei	-55.000 lei
- Poz. 182 Documentație tehnico- economică pentru creșterea performanței energetice clădire fost PT73, se diminuează cu suma de 10.000 lei	-10.000 lei
- Poz.215 Asistență tehnică - Dirigenție de șantier pentru centrala termică zona Giurgiu Nord,se adaugă suma de 15.000 lei	+15.000 lei
- Poz. 216 Asistență tehnică -Dirigenție de șantier pentru centrala termică zona Istru, se adaugă suma de 6.000 lei	+6.000 lei
<b>Cap. 84.02 Transporturi</b>	<b>-182.000 lei</b>
<b>/Subcap. 84.02.03.03 Străzi</b>	<b>-178.000 lei</b>
<b>Lucrări în continuare/71.01.01</b>	<b>-5.000 lei</b>
- Poz.2 Modernizare străzi zona cuprinsă între str. Cărămidarii Vechi și str. Negru Vodă, se diminuează cu suma de 5.000 lei	-5.000 lei
<b>Lucrări noi/71.01.01</b>	<b>-12.000 lei</b>
- Poz. 3 Amenajare sens giratoriu intersecție str. Cărămidarii Vechi – SUPECO – Biserica Baptistă, se diminuează cu suma de 12.000 lei	-12.000 lei
<b>Alte cheltuieli de investiții</b>	<b>-161.000 lei</b>
<b>Cheltuieli de proiectare/71.01.30</b>	<b>-161.000 lei</b>
- Poz. 100 Documentație tehnico-economică (DTOE, DTAC,PT, DE) pentru str. Arcului, se diminuează cu suma de 10.000 lei	-10.000 lei
- Poz. 140 Elaborare documentație tehnico- economică pentru parcări adiacent parc Alei, se diminuează cu suma de 30.000 lei	-30.000 lei
- Poz. 154 Asistență tehnică – dirigenție de șantier „Realizare parcări adiacent blocurilor de locuințe (4 parcări), se suplimentează cu suma de 9.000 lei	+9.000 lei
- Poz. 165 Documentație tehnico-economică pentru parcări adiacent bl. 60 Vamă se diminuează cu suma de 20.000 lei	-20.000 lei
- Poz. 172 Elaborare documentație tehnico-economică (SF, DTAC, PT, DE) pentru parcare adiacent Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului, se diminuează cu suma de 30.000 lei	-30.000 lei
- Poz. 174 Elaborare documentație tehnico-economică (PT, DE, DTAC, DTOE,) pentru modernizare carosabil alee carosabilă cartier Tineretului, adiacent bloc P1,P2, se diminuează cu suma de 10.000 lei	-10.000 lei
- Poz. 176 Elaborare documentație tehnico-economică (SF, DTAC, DTOE, PT, DE) pentru modernizare carosabil alee cartier Policlinică, se diminuează cu suma de 30.000 lei	-30.000 lei
- Poz. 178 Elaborare documentație tehnico-economică (PT, DE, DTAC, DTOE) pentru amenajare parcare adiacent Penitenciarul Giurgiu, se diminuează cu suma de 20.000 lei	-20.000 lei
- Poz. 183 Documentație tehnico-economică pentru modernizare alei carosabile și creare parcări zona adiacentă bl. 610,611 b-dul M.Viteazul se diminuează cu suma de 20.000 lei	-20.000 lei
<b>Subcap. 84.02.50 Alte cheltuieli în domeniul transporturilor</b>	
<b>Alte cheltuieli de investiții</b>	<b>-4.000 lei</b>

	<b>Cheltuieli de proiectare/71.01.30</b>	<b>-4.000 lei</b>
-	Poz. 157 (POR 4) ACHIZITIE AUTOVEHICULE CU NIVEL SCAZUT DE POLUARE – AVIZE, se diminuează cu suma de 4.000 lei	-4.000 lei

**Menționăm că valoarea totală din „Lista de investiții de la bugetul local pe anul 2018, se diminuează cu suma de 885.000 lei.**

**VICEPRIMAR**  
**Dr. Dragomir Ion**

**DIRECTOR EXECUTIV**  
**Leafu Marius**

**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ**



**SECRETAR**

Anexa nr. 3 la HCLM nr. 402/2018  
Modificarea „Listei de investiții din Fonduri Externe Nerambursabile pe anul 2018”

<b>Cap. 84.02 Transporturi</b>	<b>+179.890 lei</b>
/Subcap. 84.02.03.03. Străzi	+179.890 lei
Alte cheltuieli de investiții	+179.890 lei
Dotări independente/58.01.	+179.890 lei
Art. 58.01.01	+26.990 lei
- Poz. 14 Dezvoltarea sistemului de transport în cadrul Euroregiunii Ruse – Giurgiu pentru o mai bună conectivitate cu rețeaua de transport TEN – T-Echipamente IT, se adaugă suma de 15.130 lei	+15.130 lei
- Poz. 15 Dezvoltarea sistemului de transport în cadrul Euroregiunii Ruse – Giurgiu pentru o mai bună conectivitate cu rețeaua de transport TEN – T-Autoturism, se adaugă suma de 11.860 lei	+11.860 lei
<b>Art. 58.01.02</b>	<b>+152.900 lei</b>
- Poz. 14 Dezvoltarea sistemului de transport în cadrul Euroregiunii Ruse – Giurgiu pentru o mai bună conectivitate cu rețeaua de transport TEN – T-Echipamente IT, se adaugă suma de 85.700 lei	+85.700 lei
- Poz. 15 Dezvoltarea sistemului de transport în cadrul Euroregiunii Ruse – Giurgiu pentru o mai bună conectivitate cu rețeaua de transport TEN – T-Autoturism, se adaugă suma de 67.200 lei	+67.200 lei

Menționăm că valoarea totală din „Lista de investiții din Fonduri Externe Nerambursabile pe anul 2018” se suplimentează cu suma de 179.890 lei.

VICEPRIMAR  
Dr. Dragomir Ion

DIRECTOR EXECUTIV  
Leafu Marius

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

SECRETAR

